АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2021                                                                      № 74
ст. Наурская

Об установлении нормативов (норм) нагрузки
сельскохозяйственных животных на естественные пастбища
на территории Наурского муниципального района

В целях охраны земель, занятых пастбищами, в соответствии с
протоколом совещания по вопросу «Проблемы опустынивании земель на
территории Чеченской Республики» от 26 августа 2021 года № ЦБО - 2021,
руководствуясь Уставом Наурского района, Администрация Наурского
муниципального района постановляет:

1. Утвердить нормативы (нормы) нагрузки сельскохозяйственных
животных на естественные пастбища на территории Наурского
муниципального района согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Наурского муниципального района и опубликовать в
районной газете «Терская правда».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Наурского муниципального района Р.Р.
Джанхотова.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности
главы Администрации                        В.Х. Умалатов

Приложение к
постановлению главы Администрации
Наурского муниципального района
от 30.11. 2021 года №74

Ориентировочные пределы норм нагрузки сельскохозяйственных
животных на естественных пастбищах

Формула:
ДПН = У*К/П*Т, где
У – урожайность 1 га пастбища в сыром весе (ц/га);
К – коэффициентсъедаемости травостоя в зависимости от вида пастбищ;
П – суточная потребность 1 головы скота в пастбищном коме (ц);
Т – продолжительность пастбищного периода (сут).

Также возможно использовать следующие:

Крупный рогатый скот (КРС) – 2 га/гол.;

Лошади взрослые поголовье – 1,8 га/гол.;

Мелкий рогатый скот – 1,0 га/гол.